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　　・　現金給与総額指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 102.0        -

３年度 106.5 4.4

４年度 108.0 1.3

５年度 108.5 0.6 96.0        - 94.6        -

６年度 110.2 1.5 97.5 1.5 95.0 0.5

７年度 111.1 0.9 98.7 1.1 95.3 0.2

８年度 112.8 1.6 100.8 2.2 95.8 0.6

９年度 113.9 0.9 102.2 1.5 96.3 0.5

10年度 112.0 -1.7 101.1 -1.1 96.0 -0.3

11年度 110.8 -1.2 100.9 -0.2 96.1 0.1

12年度 110.8 0.1 101.9 1.0 98.6 2.6

13年度 108.5 -2.0 100.8 -1.1 97.6 -1.0

14年度 105.7 -2.7 99.3 -1.5 95.4 -2.2

15年度 104.7 -0.9 99.2 -0.1 96.6 1.3

16年度 104.5 -0.2 100.0 0.8 96.5 -0.1

17年度 105.3 0.8 100.6 0.6 97.6 1.1

平成18年度 105.3 0.0 100.8 0.2 97.7 0.1

19年度 104.6 -0.7 100.7 -0.1 97.7 0.0

20年度 103.6 -1.0 100.0 -0.7 98.0 0.3

21年度 100.2 -3.3 97.3 -2.7 97.0 -1.0

22年度 100.8 0.6 98.3 1.0 98.0 1.0

23年度 100.5 -0.3 98.3 0.0 98.4 0.4

24年度 99.5 -1.0 98.0 -0.3 98.9 0.5

25年度 99.4 0.0 98.6 0.7 99.2 0.2

26年度 100.0 0.5 99.7 1.1 99.7 0.5

27年度 100.2 0.2 100.2 0.5 100.1 0.5

28年度 100.7 0.5 101.1 0.9 99.7 -0.4

29年度 101.4 0.7 101.8 0.7 100.9 1.2

30年度 102.3 0.9 103.0 1.2 101.9 1.0

令和元年度 102.3 0.0 103.5 0.5 102.1 0.2

２年度 100.8 -1.5 101.5 -1.9 101.2 -0.9
令和２年度実数

月間値： 318,081円 416,570円 99,083円

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。

※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者

○現金給与総額は、８年ぶりに減少した。

○一般労働者でみると、８年ぶりに減少した。

○パートタイム労働者でみると、４年ぶりに減少した。
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　　・　きまって支給する給与指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 94.0        -

３年度 97.5 3.9

４年度 99.5 2.1

５年度 101.0 1.4 90.4        - 91.3        -

６年度 103.1 2.2 92.3 2.1 91.8 0.6

７年度 104.6 1.4 93.9 1.7 92.3 0.5

８年度 106.2 1.4 95.8 1.9 92.9 0.7

９年度 107.2 1.0 97.3 1.6 93.8 0.9

10年度 106.8 -0.5 97.4 0.1 93.9 0.1

11年度 106.8 0.1 98.2 0.8 94.3 0.5

12年度 106.9 0.1 99.2 1.0 97.0 2.8

13年度 105.5 -1.4 98.8 -0.4 96.3 -0.7

14年度 104.0 -1.3 98.6 -0.2 94.6 -1.8

15年度 103.7 -0.3 99.0 0.4 96.1 1.6

16年度 103.3 -0.4 99.3 0.3 96.0 -0.1

17年度 103.8 0.5 99.7 0.4 97.0 1.0

平成18年度 103.6 -0.2 99.6 -0.1 97.3 0.3

19年度 103.4 -0.2 99.9 0.3 97.3 0.0

20年度 102.5 -0.9 99.4 -0.5 97.5 0.2

21年度 100.9 -1.6 98.3 -1.1 96.8 -0.7

22年度 101.1 0.2 99.0 0.7 97.8 1.0

23年度 100.8 -0.3 98.9 -0.1 98.2 0.4

24年度 100.2 -0.6 98.9 0.0 98.8 0.6

25年度 99.7 -0.5 99.1 0.2 99.2 0.4

26年度 99.7 0.0 99.5 0.4 99.6 0.4

27年度 100.1 0.4 100.2 0.7 100.2 0.6

28年度 100.3 0.2 100.6 0.4 99.7 -0.5

29年度 100.9 0.6 101.2 0.6 100.9 1.2

30年度 101.4 0.5 102.1 0.9 102.0 1.1

令和元年度 101.5 0.1 102.6 0.5 102.0 0.0

２年度 100.7 -0.8 101.3 -1.3 100.6 -1.4
令和２年度実数

月間値： 262,286円 337,047円 96,050円

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。

※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

パートタイム労働者就業形態計 一般労働者

○きまって支給する給与は、７年ぶりに減少した。

○一般労働者でみると、９年ぶりに減少した。

○パートタイム労働者でみると、４年ぶりに減少した。
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　　・　所定内給与指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 93.5        -

３年度 97.6 4.5

４年度 100.6 3.0

５年度 102.5 1.9 92.2        - 92.9        -

６年度 104.5 2.1 93.9 2.0 93.4 0.6

７年度 106.0 1.4 95.4 1.6 93.8 0.4

８年度 107.3 1.1 97.0 1.6 94.4 0.7

９年度 108.3 0.9 98.6 1.5 95.1 0.7

10年度 108.3 0.1 99.1 0.5 95.2 0.2

11年度 108.2 -0.1 99.7 0.6 95.6 0.3

12年度 108.0 -0.1 100.5 0.8 98.2 2.7

13年度 106.9 -1.0 100.5 0.0 97.5 -0.7

14年度 105.3 -1.5 100.1 -0.4 95.5 -2.1

15年度 104.6 -0.7 100.1 0.0 96.8 1.4

16年度 104.0 -0.6 100.0 -0.1 96.6 -0.2

17年度 104.4 0.4 100.3 0.3 97.3 0.7

平成18年度 104.0 -0.4 100.1 -0.2 97.5 0.2

19年度 103.7 -0.3 100.3 0.2 97.5 0.0

20年度 103.3 -0.4 100.2 -0.1 97.8 0.3

21年度 102.1 -1.2 99.6 -0.6 97.3 -0.5

22年度 101.8 -0.3 99.7 0.1 98.2 0.9

23年度 101.4 -0.4 99.6 -0.1 98.6 0.4

24年度 100.7 -0.7 99.4 -0.2 99.1 0.5

25年度 99.9 -0.8 99.2 -0.2 99.3 0.2

26年度 99.8 -0.1 99.6 0.4 99.6 0.3

27年度 100.1 0.3 100.1 0.5 100.2 0.6

28年度 100.4 0.3 100.7 0.6 99.8 -0.4

29年度 101.0 0.6 101.2 0.5 101.1 1.3

30年度 101.5 0.5 102.1 0.9 102.2 1.1

令和元年度 101.7 0.2 102.7 0.6 102.5 0.3

２年度 101.9 0.2 102.5 -0.2 101.6 -0.9
令和２年度実数

月間値： 245,258円 313,502円 93,513円

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。

※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者

○所定内給与は、６年連続で増加した。

○一般労働者、パートタイム労働者別でみると、いずれも減少した。

○相対的に賃金水準の低いパートタイム労働者の割合が低下すると、就業

形態計（一般労働者とパートタイム労働者の全体）の賃金は押し上げられるこ

とに注意。
※パートタイム労働者比率は10頁を参照。
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　・　実質賃金指数、名目賃金指数（現金給与総額）

　　　　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 110.2 - 102.0        - 92.6 3.3

３年度 111.9 1.5 106.5 4.4 95.2 2.9

４年度 111.8 -0.1 108.0 1.3 96.6 1.4

５年度 111.1 -0.7 108.5 0.6 97.7 1.1

６年度 112.6 1.3 110.2 1.5 97.9 0.2

７年度 113.9 1.2 111.1 0.9 97.5 -0.4

８年度 115.6 1.6 112.8 1.6 97.6 0.1

９年度 114.1 -1.3 113.9 0.9 99.8 2.2

10年度 112.2 -1.7 112.0 -1.7 99.9 0.1

11年度 111.6 -0.5 110.8 -1.2 99.3 -0.6

12年度 112.5 0.8 110.8 0.1 98.5 -0.7

13年度 111.6 -0.8 108.5 -2.0 97.2 -1.3

14年度 109.5 -1.8 105.7 -2.7 96.5 -0.7

15年度 108.7 -0.7 104.7 -0.9 96.3 -0.2

16年度 108.5 -0.2 104.5 -0.2 96.3 0.0

17年度 109.8 1.2 105.3 0.8 95.9 -0.3

平成18年度 109.5 -0.3 105.3 0.0 96.2 0.3

19年度 108.3 -1.1 104.6 -0.7 96.6 0.4

20年度 105.9 -2.2 103.6 -1.0 97.8 1.3

21年度 104.2 -1.6 100.2 -3.3 96.0 -1.9

22年度 105.5 1.2 100.8 0.6 95.5 -0.4

23年度 105.2 -0.3 100.5 -0.3 95.4 0.0

24年度 104.5 -0.7 99.5 -1.0 95.2 -0.3

25年度 103.2 -1.1 99.4 0.0 96.3 1.1

26年度 100.3 -2.9 100.0 0.5 99.7 3.5

27年度 100.2 -0.1 100.2 0.2 100.0 0.3

28年度 100.7 0.5 100.7 0.5 100.0 0.0

29年度 100.5 -0.2 101.4 0.7 100.9 0.9

30年度 100.5 0.0 102.3 0.9 101.8 0.9

令和元年度 99.9 -0.6 102.3 0.0 102.4 0.6

２年度 98.7 -1.2 100.8 -1.5 102.1 -0.3

※実質賃金は、名目賃金指数を消費者物価指数（持家の帰属家賃を除く総合）で除して算出している。
※指数は平成27年平均＝100とした数値である。
※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

実質賃金 名目賃金 消費者物価指数（参考）

○実質賃金は、２年連続で減少した。

○名目賃金は、８年ぶりに減少した。
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　　　　・実質賃金の前年度比の要因分解

注）実質賃金は、名目賃金指数を消費者物価指数（持家の帰属家賃を除く総合）
  で除して算出している。
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　　・　総実労働時間指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 118.3        -

３年度 115.8 -2.1

４年度 112.9 -2.6

５年度 110.3 -2.2 101.9        - 110.4        -

６年度 110.1 -0.2 101.7 -0.2 109.9 -0.4

７年度 110.4 0.3 102.0 0.4 110.3 0.2

８年度 109.9 -0.4 101.9 -0.1 109.8 -0.4

９年度 108.6 -1.2 101.0 -0.9 108.6 -1.1

10年度 107.3 -1.2 100.1 -0.9 107.7 -0.8

11年度 106.7 -0.6 99.9 -0.3 107.8 0.1

12年度 106.7 0.0 100.2 0.4 110.5 2.5

13年度 105.6 -1.0 99.9 -0.3 108.9 -1.4

14年度 105.0 -0.5 100.2 0.3 107.2 -1.6

15年度 105.5 0.5 101.0 0.8 108.5 1.2

16年度 104.7 -0.8 100.7 -0.3 107.8 -0.6

17年度 104.7 0.0 100.6 -0.1 108.0 0.2

平成18年度 104.8 0.1 101.0 0.4 107.0 -0.9

19年度 104.1 -0.7 101.1 0.1 105.3 -1.6

20年度 102.1 -1.9 99.4 -1.7 102.8 -2.4

21年度 100.5 -1.6 98.2 -1.2 101.5 -1.3

22年度 101.4 0.9 99.4 1.2 102.6 1.1

23年度 101.7 0.3 99.8 0.4 102.8 0.2

24年度 101.0 -0.7 99.7 -0.1 102.6 -0.2

25年度 100.8 -0.3 100.0 0.3 101.9 -0.7

26年度 100.5 -0.2 100.2 0.2 100.9 -0.9

27年度 100.0 -0.5 100.1 -0.1 99.8 -1.1

28年度 99.2 -0.8 99.7 -0.4 97.8 -2.0

29年度 99.0 -0.2 99.6 -0.1 96.6 -1.2

30年度 98.0 -1.0 99.0 -0.6 95.4 -1.2

令和元年度 96.1 -1.9 97.5 -1.5 93.0 -2.5

２年度 93.2 -3.0 94.7 -2.9 88.3 -5.1
令和２年度実数

月間値： 134.6時間 159.8時間 78.6時間
年換算： 1,615時間

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。
※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者

○総実労働時間は、９年連続で減少した。

○一般労働者でみると、６年連続で減少した。

○パートタイム労働者でみると、９年連続で減少した。
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　　・　所定内労働時間指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 117.7        -

３年度 115.9 -1.5

４年度 114.0 -1.6

５年度 111.9 -1.8 104.2        - 112.4        -

６年度 111.7 -0.3 103.9 -0.3 111.8 -0.5

７年度 111.8 0.1 104.1 0.2 112.0 0.2

８年度 110.8 -0.8 103.5 -0.6 111.4 -0.5

９年度 109.4 -1.2 102.6 -0.9 110.0 -1.3

10年度 108.7 -0.6 102.2 -0.4 109.2 -0.7

11年度 107.9 -0.8 101.8 -0.4 109.3 0.0

12年度 107.7 -0.2 101.8 0.0 111.9 2.5

13年度 106.9 -0.7 101.8 0.0 110.2 -1.6

14年度 106.2 -0.7 101.8 0.0 108.2 -1.8

15年度 106.3 0.1 102.3 0.5 109.2 0.9

16年度 105.3 -0.9 101.7 -0.6 108.4 -0.7

17年度 105.2 -0.1 101.6 -0.1 108.4 0.0

平成18年度 105.0 -0.2 101.7 0.1 107.3 -1.0

19年度 104.3 -0.7 101.5 -0.2 105.5 -1.7

20年度 102.6 -1.6 100.4 -1.1 103.1 -2.3

21年度 101.6 -1.0 99.6 -0.8 101.9 -1.2

22年度 102.0 0.4 100.2 0.6 103.0 1.1

23年度 102.3 0.3 100.6 0.4 103.2 0.2

24年度 101.6 -0.7 100.4 -0.2 102.7 -0.5

25年度 101.0 -0.6 100.4 0.0 101.8 -1.0

26年度 100.5 -0.5 100.2 -0.2 100.8 -1.0

27年度 100.1 -0.4 100.2 0.0 99.8 -0.9

28年度 99.2 -0.9 99.8 -0.4 97.8 -2.0

29年度 98.9 -0.3 99.7 -0.1 96.8 -1.0

30年度 97.9 -1.0 99.0 -0.7 95.6 -1.2

令和元年度 96.1 -1.8 97.6 -1.4 93.2 -2.5

２年度 94.1 -2.1 95.8 -1.8 88.9 -4.6
令和２年度実数

月間値： 125.6時間 147.6時間 76.6時間
年換算： 1,507時間

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。
※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者

○所定内労働時間は、９年連続で減少した。

○一般労働者でみると、５年連続で減少した。

○パートタイム労働者でみると、９年連続で減少した。
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　　・　所定外労働時間指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 122.0        -

３年度 111.1 -8.9

４年度 95.9 -13.8

５年度 87.2 -9.0 78.3        - 58.4        -

６年度 88.4 1.4 78.7 0.9 60.6 0.0

７年度 90.3 2.0 80.4 2.1 63.6 5.0

８年度 95.8 6.1 86.1 7.1 63.3 -0.4

９年度 94.9 -0.8 85.7 -0.5 68.2 7.6

10年度 87.6 -7.7 79.5 -7.1 65.5 -4.0

11年度 88.4 0.9 80.5 1.4 67.1 2.4

12年度 91.6 3.7 84.4 4.6 71.9 6.9

13年度 86.5 -5.6 80.3 -4.8 73.0 1.6

14年度 89.9 4.0 83.6 4.1 82.2 12.5

15年度 93.7 4.2 87.9 5.1 88.5 7.7

16年度 95.4 1.8 90.4 2.8 90.7 2.5

17年度 96.9 1.6 91.5 1.2 97.8 7.8

平成18年度 99.4 2.6 94.3 3.1 99.6 1.8

19年度 100.9 1.5 96.5 2.3 97.7 -1.9

20年度 93.9 -6.9 90.1 -6.6 92.9 -4.9

21年度 86.3 -8.1 83.5 -7.3 86.7 -6.7

22年度 93.3 8.1 90.8 8.7 90.4 4.3

23年度 94.0 0.8 91.8 1.1 91.6 1.3

24年度 94.4 0.4 92.4 0.7 97.4 6.3

25年度 98.8 4.8 97.4 5.4 104.6 7.4

26年度 101.0 2.2 100.2 2.9 103.7 -0.8

27年度 99.4 -1.6 99.6 -0.6 98.3 -5.3

28年度 98.9 -0.5 99.3 -0.3 96.7 -1.6

29年度 99.3 0.4 100.4 1.1 92.0 -4.9

30年度 97.6 -1.7 99.3 -1.1 89.7 -2.5

令和元年度 95.2 -2.5 97.4 -1.9 86.2 -3.9

２年度 82.0 -13.9 84.1 -13.7 68.1 -21.0
令和２年度実数

月間値： 9.0時間 12.2時間 2.0時間
年換算： 108時間

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。

※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者

○所定外労働時間は、３年連続で減少し、平成２年に調査を開始し

て以来最大の減少幅となった。

○一般労働者でみると、３年連続で減少し、平成５年に調査を開始

して以来最大の減少幅となった。

○パートタイム労働者でみると、７年連続で減少し、平成５年に調査

を開始して以来最大の減少幅となった。
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○　常用雇用指数　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度比 前年度比 前年度比

％ ％ ％

平成２年度 84.0 - 101.2        - 42.4        -

３年度 86.2 2.7 103.2 2.1 44.9 6.2

４年度 88.5 2.7 105.7 2.2 47.6 5.8

５年度 90.1 1.8 106.9 1.2 50.0 5.2

６年度 90.8 0.8 108.0 0.9 50.2 0.4

７年度 91.4 0.6 108.3 0.3 51.5 2.4

８年度 92.2 0.8 108.4 0.1 53.7 4.3

９年度 92.9 0.7 108.4 0.0 56.3 4.7

10年度 92.6 -0.2 107.2 -1.2 58.3 3.5

11年度 92.2 -0.5 105.9 -1.3 60.1 3.1

12年度 91.9 -0.3 104.5 -1.2 62.3 3.7

13年度 91.4 -0.5 102.9 -1.5 64.4 3.4

14年度 90.4 -1.1 99.8 -3.0 68.5 6.4

15年度 89.8 -0.7 97.3 -2.5 72.5 5.8

16年度 89.9 0.1 96.8 -0.5 75.8 4.6

17年度 90.0 0.1 97.6 0.8 76.4 0.8

平成18年度 90.9 1.0 98.4 0.8 78.1 2.2

19年度 93.2 2.5 97.9 -0.5 80.4 2.9

20年度 95.2 2.1 98.9 1.0 83.1 3.4

21年度 95.7 0.5 99.8 0.9 86.6 4.2

22年度 95.9 0.2 99.5 -0.3 88.8 2.5

23年度 96.1 0.2 99.4 -0.1 90.1 1.5

24年度 96.3 0.2 98.3 -1.1 91.8 1.9

25年度 97.0 0.7 98.3 0.0 94.1 2.4

26年度 98.5 1.5 99.2 0.9 96.8 2.8

27年度 100.5 2.1 100.5 1.3 100.7 4.0

28年度 102.6 2.2 102.3 1.8 103.3 2.6

29年度 105.1 2.4 104.6 2.2 106.1 2.7

30年度 106.4 1.2 105.1 0.5 109.3 3.0

令和元年度 108.4 1.9 106.5 1.3 112.8 3.2

２年度 109.2 0.7 108.0 1.4 111.8 -0.9

※指数は平成27年平均＝100とした数値である。

※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者

○常用雇用指数は17年連続で増加した。

○一般労働者でみると、７年連続で増加した。

○パートタイム労働者でみると、調査を開始した平成２年以来初めて

減少した。
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○　パートタイム労働者比率　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

前年度差

％ ポイント

平成２年度 13.10      -

３年度 13.56 0.46

４年度 13.97 0.41

５年度 14.44 0.47

６年度 14.36 -0.08

７年度 14.62 0.26

８年度 15.15 0.53

９年度 15.77 0.62

10年度 17.07 1.30

11年度 19.70 2.63

12年度 20.56 0.86

13年度 21.33 0.77

14年度 22.23 0.90

15年度 23.29 1.06

16年度 25.32 2.03

17年度 25.30 -0.02

平成18年度 25.53 0.23

19年度 26.04 0.51

20年度 26.33 0.29

21年度 27.36 1.03

22年度 27.91 0.55

23年度 28.22 0.31

24年度 28.88 0.66

25年度 29.42 0.54

26年度 29.87 0.45

27年度 30.47 0.60

28年度 30.65 0.18

29年度 30.72 0.07

30年度 31.12 0.40

令和元年度 31.51 0.39

２年度 31.01 -0.50

※平成24年度以前の数値は「時系列比較のための推計値」を用いている。

○パートタイム労働者比率は、15年ぶりに減少した。
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　　○　パートタイム労働者の時給　（調査産業計、事業所規模５人以上）

年度

平成23年度 1,022      -

　　24年度 1,031 1.0

25年度 1,043 1.2

26年度 1,056 1.2

27年度 1,073 1.6

28年度 1,091 1.7

29年度 1,117 2.4

30年度 1,143 2.3

令和元年度 1,175 2.8

２年度 1,221 3.9

※パートタイム労働者の時給は、所定内給与（パートタイム労働者）を
所定内労働時間（パートタイム労働者）で除して算出。
※平成23年度のパートタイム労働者の時給は「時系列比較のための推計値」を用いている。

パートタイム労働者の時給

％円

前年度比

○パートタイム労働者の時給は、過去最高の水準となった。
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